267 Adjicerem Corteniacum, qui talia spectans
268 pro laude herois tanta, sibi foedere natam
269 junxit, et aeterno sponsam dignatus amore est,
270 magnanimumque duces antiquis e regibus ortum,
271 et Cesios omnes, Canvallonosque superbos
272 Sanciadamasque equites una de stirpe referrem.
273 Et, Brevalle, mihi, non illaudatus abires,
274 cujus ferrea glans jaculatae turribus altis
275 in caput insiliit, Latios dum tendis in hostes
276 bellator, pulchramque petis per vulnera mortem.
277 Per vos, dicam equidem, fortissima pectora bello,
278 hoc nutans stetit Imperium ; quod munere pacis
279 jam fruar, et vigeat legum quod sancta potestas,
280 Harleadum est : totam coeptis me debeo vestris.
281 Et dubitamus adhuc post tot monumenta virorum,
282 post tot avos, proavosque, et mille heroica facta,
283 unde tot emineant Harlaei in pectore dotes ?
284 Plura loqui vetuit Themis indignata : "Meosque
285 ambitiosa quid hic memoras, o Gallia ? dixit.
286 Jacta castra, ducesque tuos, pugnatique bella ;
287 non equidem invideo, tua sint haec praemia laudem
288 bellantum ; quid enim nostros tibi sumis honores ?"
289 Haec dicens oculos in me conversa tenebat
290 jamdudum : "Tibi multa, inquit, monstranda supersunt
291 sunt etiam Belleuriadae, mea gloria duris
292 temporibus, patriaeque patres, legumque ministri,
293 Sese sponte quibus laetata est subdere et ipsa
294 majestas soliorum, et Regum invicta potestas.
295 Nec minus acceptos referas heroibus illis
296 quos versas, grandes animos, Harlaee ; tuarum
297 illa quidem numero in tanto non ultima laudem est."
298 Mens, fateor, perculsa stetit gravitate virorum
299 tantorum ; me me undique et undique turba vocabat.
300 Observabam avidus praeclararum exordia gentis,
301 stemmataque et trabeas, fasces, sellasque curules.
302 Hanc ego dum tacitus perlustro ex ordine turbam
303 admirans, accensa Themis duro increpat ore :
304 "Cur, vates, pictura animum nunc pascis inani ?
305 Pomponii gens tota, patrumque immensa propago,
306 salvete illustres animae, salvete verendi
307 custodes populorum, haec vobis debita cura est.
308 Dum vos aspicio, vestros dum consulo vultus,
309 ecce redit vetus illa, et grandis imago Catonum,
310 qui, dum vita fuit, Romano pectore leges,
311 jus patriae antiquum, libertatemque tuentur."
312 Sed mihi prae reliquis major quae fulget imago ?
313 Unam atavi aspiciunt omnes, infraque, supraque,
314 ceu vaga quae clarum circumstant sidera Solem,
315 convertunt rutilos alieno lumine vultus.
316 Hic vir hic est, dateserta Deae, date munera Reges,
317 qui molem regnorum humero non impare portat,
318 promissus Franco jamdudum debitus orbi.
319 Pacifer orator, rerum armorumque minister
320 Pomponius largos fundendi sanguinis amnes
321 et jurata odia, et Regum compescuit iras.
322 Illum Sarmaticae sub iniquo sidere gentes,

323 Rhetique, Helvetiique, et crudi Martis Iberi
 324 obstupere, modum pacis, legesque ferentem.
 325 Hinc meruit legum supra fastigia tolli
 326 arbiter, et tractare manu Regale sigillum.
 327 Ille patris famam meritis ingentibus aequat,
 328 Pomponii pars magna, et nostri gloria coetus.
 329 Illum ego privatis reserantem oracula tectis
 330 vidi, et perculsum famae melioris amore,
 331 hortantem non degeneres ad grandia natos.
 332 Saepe suos memorabat avos, memorabat avitas
 333 virtutes, praeclara domus monumenta paternae,
 334 adderet ut natis animos, imitabile patris
 335 nempe sui exemplum prudens ponebat, et inter
 336 propositos patres sese ; et sua facta tacebat,
 337 et magno genitore, et magna prole superbus.
 338 Nec procul hinc par Imperio, par Regibus ipsis
 339 Sillerius, summa pro majestate sedebat,
 340 cujus consiliis res Francae et jura vigeant
 341 inconcussa ; audax facinus, sub vindice tanto
 342 pro quaestu illicito venales figere leges.
 343 Hic quoties aulas penetrans, et limina Regum
 344 restitit orator : quam vellet sanguine fuso
 345 posse fidem signare, suis jam victima votis !
 346 Certabat patriae invigilans, in utrumque paratus,
 347 aut leges servare, aut certae occumbere morti.
 348 Ventum erat ad seros generosa hac stirpe nepotes ;
 349 Pomponium vidi intrepidum, gentisque togatae
 350 praesidiumque, decusque, et inexpugnabile pectus.
 351 At Themis, hos tollens oculos, quibus astra serenat :
 352 "Visa mihi solito major, seu grandis imago
 353 tot procerum mentem addiderat, seu pondera rerum.
 354 Tandem pulchre audax sic Regni arcana retexit.
 355 Vix bona pax Gallis maletuta ostenderat ora,
 356 nec dum compositi, belli armorumque tumultus :
 357 aere cavo increpitans Discordia, foederis expers
 358 spargebat causas odiorum, irasque movebat.
 359 Saepe renarrabat veterum memor illa malorum,
 360 et spretum Regem, et spretam cum Rege parentem :
 361 sed frustra ; numero procerum selectus ab omni
 362 Pomponius, rerum implicitas evolvit habenas
 363 propositi securus, et implacabile monstrum
 364 deditionis opus premit, incoeptosque labores
 365 Molaei, majore animo, majoribus orsis
 366 absolvit, non belligeris heroibus impar.
 367 Audite haec, memoranda cano, non fractus ab Aula,
 368 muneribusque, minisque, suo sed munere fultus
 369 ibat in adversos confidentissimus hostes,
 370 blanda majestate ferox. Jam disce, Senator,
 371 quid valeat legum non contemnenda potestas.
 372 Hic tandem moriens, manifesto numine plenus
 373 Harlaeum, legum ultorem et spem gentis avitae,
 374 haeredemque domus fracta inter verba vocavit.
 375 Haud Libitina tamen totum abstulit ; aspice juxta
 376 ingentem Belleuraeum, neque nomine tantum,
 377 quippe animis fratrem, ingentis solacia casus,
 378 quem si fata virum ! Fraternalia exempla secutus

379 Regis amor, populique pater, Themidisque fuisset.
380 Nam licet egregiae dotes, sit copia rerum,
381 sint tituli insignes, sit et olli splendor avorum ;
382 non fastu tamen ille tumet, sed ubique modestus
383 fortunam indocilem regit, et virtute coerces.
384 Quid memorem ut scelere immanes tremefecerit Anglos
385 orator, cum barbara gens audaxque Senatus
386 conjurata sui meditatur funera Regis ;
387 ut supplex, placidusque, minis mox asper acerbis,
388 conatus frenare animos in sceptris rebelles ?
389 Quid plura ? Immensum aequavit per singula nomen ;
390 et dubitamus adhuc, quo fonte accepit Achilles
391 humana majorem animam quam totus Olympus,
392 quam tot avi proavique, ad publica commoda natam
393 infudere ? Venit cognato a sanguine virtus :
394 hinc mentis vigor, hinc rebus solertia in artis,
395 et pietas, et prisca fides, rectique, bonique,
396 propositique tenax, et inexsuperabile pectus.
397 Qualis ubi vasto Ligeris jam maximus alveo,
398 quo plus progreditur, patrioque a fonte recedit,
399 plus surgit longum per iter, panditque fluentes
400 divitias undarum, et campo exceptus aperto
401 undique collectos sinuoso flumine rivos,
402 jamque suos, rotat exsultans, spoliisque superbit,
403 donec praecipiti prorumpat in aequora cursu.
404 Nec te praeteream, Harlaeae, spes altera gentis,
405 magnanime o juvenis : te propter, acerba dearum
406 lis oritur, te nam studiis aequalibus omnes
407 ultoremque suum, defensoremque reposcunt.
408 Sed me jam repetunt genialis foedera lecti :
409 urbs plausu infremuit magno, faustosque hymenaeos
410 vulgavit cita fama, futuri conscia partus.
411 Parce, Lamoniade, quem nuper fenore multo
412 optasti generum, quem votis omnibus Aula,
413 quem Rex ipse tibi sperata prole dicavit,
414 et meritis tecum, tecum et certabit honore.
415 Tu populos legum imperio frenare memento :
416 proteget Harlaeus patriae sibi credita jura,
417 et rerum ambages, et difficiles labyrinthos,
418 nodosque, anfractusque, et vincula caeca resolvat,
419 depositisque procul fugient mendacia larvis.
420 Quod si triste caput letalibus efferat umbris
421 pernicies regnorum, atris Discordia vittis ;
422 mox aderit sceletum vindex Harlaeus, et hostes
423 conteret, et priscos legum instaurabit honores."
424 Sic Themis, et toto Harlaei se pectore miscet.
425 Haec Belleuraeo vates de rure canebam,
426 tempore quo Lodoix, repetens dotalia jura
427 fulminat ad Scaldim bello, domitasque per urbes
428 se dominum probat, et fastus contundit Iberos,
429 jam meditando nova bella, novosque ex hoste triumphos.

AD EUMDEM ACHILLEM HARLAEUM,
CUI GRATULATUR SUPREMO GALLIAE SENATORI.

P_34 v.1 Respondere meis tandem pia Numina votis
2 coeperunt. Scandit Themidis sublime tribunal
3 Harleades, titulosque omnes implevit avitos.
4 Quantus honos atavis, et avis quae gloria ? Sese
5 agnoscunt omnes, uno exsultantque nepote.
6 Sed magis exsultant reparatae hoc vindice leges.

ACHILLI, ACHILLIS IN SUPR. SENATU PROCURATORIS REGII FILIO.

P_35 v.1 Harlaee spes gentis, amor, patriaeque voluptas,
2 et pars magna patris, nascere parve puer.
3 Dum tener es, tenero tibi fas praeludere versu,
4 succedatque gravi fistula blanda tubae.
5 Et jam te aspicere, et vultum observare tuendo,
6 et prima liceat simplicitate frui.
7 Tempus erit quo te populi, te turba clientum,
8 te legum in solio cinget amica Themis.
9 Aut bellatorem te Martia castra reposcent,
10 ambiet et densus miles utrumque latus.
11 Difficiles mihi tunc aditus, nec jam ora licebit
12 cernere, nec numeris te recreare meis.
13 Dum vacat ergo, tuae molli nutricis in umbra,
14 incipiam tecum ludere, parve puer.
15 Te blandum affari, dare collo brachia circum,
16 libare, et roseis oscula prima genis.
17 Harlaeum vocitare, tuosque ostendere nuper
18 extulit in caelum quos mea Musa, Patres.
19 Nam te, cum teneros aetas firmaverit annos,
20 seu sibi Mars repetat, seu sibi sancta Themis.
21 Quos tunc sumam animos ? Quanto te carmine dicam ?
22 Et qua voce tuum nomen ad astra feram ?
23 Mars galeas, tibi scuta feret, tibi tympana, et enses,
24 et bello insignes enumerabit avos.
25 Parte alia fasces monstrabit, et ordine longo,
26 proponetque patres, unde superba Themis.
27 Interea dubius tantam meditabere sortem,
28 "Quidquid eris, magno munere major eris."
29 Ast ego, quod cecini cultum et memorabile carmen,
30 Harleadum inscriptum nomine, rite feram.
31 Hic famam accipies, nomenque et facta parentum,
32 et celebres longa posteritate viros.
33 Tot proceres inter prior ostendendus Achilles,
34 ipse suae gentis gloria, et ipse caput.
35 Sancius hos animos, quibus olim contudit hostes,
36 te si forte vocant Gallica bella, dabit.
37 Si te pax, atavi firmum mirabere pectus,
38 quod nec seditio, nec fera vincla movent.
39 Sillerii totam agnosces ex ordine gentem,
40 et Belleuraee tot monumenta domus.
41 Pomponi rediviva, ingens occurret imago :
42 illa animos ingens pascit imago tuos.
43 Succedent gemini generosa e stirpe nepotes,

44 et decus, et columen, praesidiumque togae.
 45 Pomponius Themidis sceptrum inconcussa tenebit.
 46 (Non semel hoc Reges obstupere caput.)
 47 Hic fletus effunde Themis, namque occidet ille
 48 ante diem : ah ! Themidi semper acerba dies.
 49 Sed tamen, o nimio ne te permitte dolori :
 50 frater, qui reparet damna, superstes erit.
 51 Olli par gravitas, par experientia rerum
 52 par animus, par et gloria, parque vigor.
 53 Te Lamoniadem materno e sanguine dicet.
 54 Gestiet haeredem saepe vocare suum.
 55 Addet blanditias, simul alta exempla tuorum,
 56 miscebit lepidis grandia facta jocis.
 57 Ex illo disces dura virtute ferocem
 58 subdere fortunam, teque probare virum.
 59 Haec dum suspicies, toto se carmine prodet
 60 tantis Principibus mixtus ubique parens.
 61 Hujus at imprimis praeclara imitabere facta,
 62 o puer, ingentes et superabis avos.

CLAUDIO PELETERIO REGII AERARII PRAEFECTO, ET REGNI ADMINISTRATO.
CARMEN.

P_36 v.1 Non ego, pro summo, quo te donavit, honore,
 2 consilio longe egregius Lodoicus et armis,
 3 maxime Pelteri, aggredior tibi dicere carmen ;
 4 te quando ostentant, totaque loquuntur in urbe,
 5 quae, duce te, inscripsi venturis marmora saeculis ;
 6 ipsae etiam voces populorum, et publica vota,
 7 totque dati plausus, magni vim carminis aequant.
 8 Te, vates memorent alii, qui semper ad omnes
 9 fortunae strepitus arrecti, et plebis, et Aulae
 10 rumores avida aure bibunt, ut nempe parati
 11 pro vario rerum arbitrio, atque faventibus auribus,
 12 depromant male natum, et vix tolerabile carmen.
 13 Undique jam video subitorum examina vatium
 14 confluere, atque tuos turmatim invadere postes.
 15 Hos aptare tubas, illos resonantia plectra,
 16 scilicet accensi studiis aequalibus omnes
 17 certant supremis te tollere honoribus ; et jam
 18 per fora, perque domos, et totam effusa per urbem
 19 carmina pervolitant. Sed dum loquor, impete facto
 20 irrumpit jam turba tuos conferta penates.
 21 Este procul, puris quamprimum absistite tectis,
 22 nec curas turbate graves, haec debita Regno
 23 tempora, nec levibus, scelus est, absumite nugis.
 24 Scilicet et vates et vatium carmina curat,
 25 et praeconis eget, quem tollit ad aethera virtus,
 26 cui gaza Imperii, cui se fortuna resignat
 27 publica, quem dudum suspirans Gallia poscit.
 28 Debuit hic vestris celebrari versibus olim,
 29 curarum vacuus, quando dabat otia Musis.
 30 Ille bonam in Musas cognato e sanguine mentem
 31 hauserat, hunc etiam sub pectore servat amorem,
 32 at nunc fata obstant : tantum sine carmine vestro

33 nomen ubique sonat, simul et cum nomine, virtus
34 hoc pretium probitatis, inemptae et gloria famae.
35 Quis vestrum numero ex omni praeludere versu
36 coepit, et egregias animi describere dotes ?
37 Concilio Patrum in magno quando ille sedebat
38 par juvenis senibus gravitate, et pondera rerum
39 librabat pendens, nil tale ferentibus annis,
40 et manifesta dabat vastae praesagia mentis.
41 Paulatim, accessit postquam maturior aetas,
42 accessere novi, quos non ambibat, honores.
43 Urbi praeficitur ; tali confisa magistro
44 nostra ratis sese circum sternentibus undis,
45 magnis alta petens pandebat carbasa fatis.
46 Illius ad nutum se omnis Burgundia portus
47 invehit in nostros ; quin et Campania multa
48 fruge ferax, dominam gaudens portatur in urbem :
49 concurrunt amnes ambo, et concordibus urnis
50 jungere amant fluctus, seu se comitentur, et aequa
51 majestate fluant, seu vectigalia portent,
52 exuvias arborum ; hinc largo Copia cornu
53 annonam facilem pro tempore civibus offert.
54 Haec, quae digna cani, pudeat tacuisse Poetas.
55 An cecinistis, uti, interdum gravitate remissa
56 judicis austeri, sedanda in lite paternam
57 indueret mentem, positisque insignibus ultro
58 exhortans meliora sequi, descenderet alto
59 e legum solio, jus plebi ut redderet imae ?
60 Judice sub tanto, numquam Fraus ausa videri,
61 quaerebat noctem propriis non tuta tenebris.
62 Illius ad leges, inhians non amplius auro
63 mercator, fallendi artes, mendacia, fraudes
64 oblitus, contra pulchrae virtutis amore
65 discebat verum et colere, atque insistere recto.
66 Non ego praeterii, quanto te civis honore,
67 quo plausu exciperet. Tua quando nescia fastus
68 simplicitas, spectantum oculos rapiebat, et ora,
69 sponte, et promeritum tibi concedebat amorem.
70 Quid dicam attonitis reparatam civibus urbem,
71 magnificas aedes, patefactos undique vicos,
72 laxatasque vias, longisque canalibus actos.
73 Quos ultro non jam indocilis dat Sequana fontes ?
74 Quidve addam moles operum, artificumque labores,
75 atque triumphales sublimi fornice portas ?
76 Pugnae ubi bellantum descriptae, inimicaeque castra,
77 eversae Batavorum arces, centum oppida capta,
78 centum urbes, ipso stupeas fera proelia saxo.
79 Nant armati equites, domitoque incumbere Rheno
80 ad nutum Lodoici ardent. Sub milite denso
81 unda latet, victique gemunt sub fluctibus amnes,
82 Scaldisque, et Vahalis, Dubisque et Mosa, Tagusque,
83 haec monumenta super, visa est Regique, Tibique,
84 cum strepitu motis applaudere Gloria pennis.
85 Hic potanda omnis fuerat Permissidis unda,
86 et simul epoto effundi in praeconia Phoebos.
87 Tum mihi qualis eras, te talem ostendere versu
88 si licuisset, et in varias excurrere laudes !

89 An quisquam e Latiis, quos tollit fama, poetis
 90 certasset mecum ? Tu carminis ipse fuisses
 91 argumentum ingens, famae et pars maxima nostrae.
 92 Quamquam o ! praesaga quae te jam mente videbat,
 93 qua poterat mea musa, tibi quid catminis ultro
 94 tenrabat, non ausa gravi te dicere versu,
 95 pingebatque tuos aliena in imagine mores.
 96 Observabam avidus, quas tanta modestia dotes
 97 celabat, tu quandoquidem prodesse latendo,
 98 nil quicquam affectans ventosae laudis, amabas,
 99 spectandus media, ceu vir privatus, in Aula.
 100 Et memini, immensas dum tollis ad aethera moles
 101 victori Lodoico, ingens te gloria tanti
 102 principis urgebat, tulerat quot ab hoste triumphos,
 103 regina tot in urbe olli monumenta parabas.
 104 Te non famae avidum, non hujus laudis amantem,
 105 auctorem tantorum operum occultare volebas,
 106 quam frustra ! In magnis celari nescia virtus,
 107 te, nomenque tuum saxo ponebat in imo.
 108 Reddita virtuti merces sua, redditi honores,
 109 quos non quaesieras ; quo te magis ipse premebas,
 110 dissimulans benefacta, en protinus hoc magis alto
 111 ore sonans totam vulgabat Fama per urbem :
 112 hinc Urbs Pelterium sonat omnis, et omnia late
 113 compita Pelterium, et fontes, et murmure rivi,
 114 te Triton concha, te Naias et omnibus undis
 115 certatim celebrant. Civis miratur, et hospes
 116 tot fora, tot latos aditus, spatia ampla viarum,
 117 illa, illa imprimis. Quae sunt prope consita muros
 118 ulmorum ordinibus longis, urbemque coronant.
 119 Quin etiam undarum suspenso Sequana cursu
 120 jam duci patiens toto tibi flumine plaudit.
 121 Quo rapior ? Me longe alia, et majora reposcunt.
 122 Quali consilio, et quanta virtute probavit
 123 et populo. Regique fidem, dum in cardine summo
 124 res positae pendent ; date cantus, plaudite cives
 125 illius et querna procingite tempora fronde.
 126 Promeruit justos populorum, et Regis amores.
 127 Hinc tibi Borboniae gaza omnis credita prolis.
 128 Nec sat erat Franco te totum impendere regno,
 129 ni geminos fratres varia pro sorte vocares
 130 curarum in partem : supremo ex ordine Patrum
 131 ille foro dat jura, observantissimus aequi,
 132 quem si Gallica res jam jam sibi poscat ! Et alter
 133 servet ut extensos bello, et victricibus armis
 134 Imperii fines, Belgarum missus in oras.
 135 Illi omnes ferro domiti, rectore sub aequo
 136 indociles ponunt animos, non jam amplius hostes,
 137 victorem agnoscunt dominum, Francumque volentes
 138 accipiunt morem, frenoque assuescere discunt.
 139 Dum loquor, ecce novis titulis, et honoribus aucti,
 140 ambo rem populi, et Regis sacra jura tuentur.
 141 Te quoties gravibus Regni pro rebus agendis,
 142 delectum imprimis, et ad interiora vocatum
 143 consilia, atque etiam Luparae in penetralibus aureis
 144 suspicimus, curis quamprimum ingentibus aptum.

145 Crediderim illa ipsa, qua Rex te elegerat hora,
146 hanc ingentem animam, qua providet omnibus unus,
147 infudisse tibi, magnamque ad grandia mentem.
148 Protinus antevolans patrias cita Fama per urbes.
149 Spes de te excelsas, populis dabat optima de te
150 auguria, atque bonos in publica commoda mores
151 saepe renarrabat ; tua virtus saepe recursans
152 Principis ante oculos, pectus regale movebat.
153 Ille quidem rebus jam tum te destinat altis.
154 Interea subito percussa est Gallia casu.
155 (Abstulerat fidum Regi Mors dura ministrum.)
156 Nos suspensi animis, quem Gallica fata petebant ;
157 Rex nil tum dubitans, dudum te fixus in uno,
158 conventu procerum e medio, te seligit unum
159 participem curarum, et ad ardua quaeque gerenda
160 te vocat, atque omnes thesauri credit habenas.
161 Quo sensu populorum, et quanto denique plausu !
162 Nam quid dissimulem ? Tua quando rebus in artis
163 jamdudum perspecta fides, a Principe tanto
164 haec meruit titulos, quibus omnis Gallia sese
165 erigit exsultans, melioris conscia fati.
166 Omnia quae dicant non uno carmine vates.
167 Non ego sic, securus opum, securus honorum,
168 non alius quam nuper eram tibi, tuque vicissim,
169 quamquam tot titulis, summis et honoribus auctus,
170 non alius, dicende, venis, nil munera mutant,
171 qui plausus inter medios, Aulaeque favores,
172 fortunam virtute domas, nempe optimus idem es,
173 qui fueras praetor ; tua semper cognita virtus
174 ante ipsos titulos, semper sine munere magno
175 tu mihi magnus eras, vir moribus integer aequis,
176 nilque novi tibi succrevit, nisi publica cura
177 imperii ; cur ergo novos tibi scribere versus
178 instituum deinceps ? Nos haec vulgavimus olim,
179 cum facilem nostris praebebas cantibus aurem.
180 Nunc age commissam sortem, dum sedulus imple
181 grande ministerium, debes tua lumina Regno.
182 Ex quo etenim Virtus te alto spectanda Theatro,
183 non juris sinit esse tui, te ostendere multum est,
184 te Rex, te Civis, tete omnis et Aula petebat
185 jamdudum, qui factus eras et Regis, et Aulae
186 et simul Urbis amor ; ne te amplius eripe fatis.
187 Delituit nebula quando Sol obsitus atra,
188 subduxitque diem mortalibus, omnia languent :
189 quod si per rimas rarae modo nubis, ab alto
190 caelestes radios, ereptaque lumina terris
191 exserat erumpens, visa laeta omnia luce,
192 attollunt caput, et Solem rediviva salutant.
193 Exoritur tandem, et caelo se monstrat aperto.
194 Sed quid ego haec autem ? Durum tibi namque modesto
195 tot laudes audire tuas, et maxima facta,
196 et jam me increpitans servare silentia cogis ;
197 jam sileo. Quid enim vano te carmine dicam ?
198 Dum viva ante oculos, quam olim non impare versu
199 ostendi populis, Telleri exstabit imago,
200 Telleri ingentis, quo sese Gallia jactat

201 felicem custode, velit componere cui se
 202 majestas soliorum, unum quem publica patrem
 203 esse suum vox clamet, et ad sua commoda natum.
 204 Hoc grandi in speculo, hac te totum in imagibe magna
 205 suspiciam, nostro serus qui consulis Orbi.

AD VILLAM PELETERIANAM, QUAE DICITUR VILLA NOVA :
 EJUS AEDIFICIORUM SIMPLICITATE CLAUDII PELETERII,
 VEL POTENTIS MODESTIA DIGNOSTICUR.

P_37 v.1 Vos celsae turres, aequata palatia caelo,
 2 quotquot et audaci vos fronte lacessitis astra,
 3 tecta superba caput submitтите ; non procul urbe
 4 lene fluens prono quam fluctu Sequana lambit,
 5 Pelteriiis habitanda, mihi sese objicit aedes.
 6 Invideat nemo, quin civis, et advena laetus
 7 praeteriens laudet dominumque domumque salutet.
 8 Non illam censu populorum, auroque redemptam,
 9 demens Ambitio, neque tu Fortuna sub auras
 10 sese attollentem, caelo indignante, locasti.
 11 Hanc sibi praeclaro securam nomine sedem
 12 virtutem posuisse, omnis venerabitur aetas.

HIERONYMO PELETERIO COMITI CONSISTORIANO.

P_38 v.1 Egressus tandem e manibus, mea cura, tot annos,
 2 i nunc, culte liber, non quo te fama per urbes
 3 jam notum varias, vel gloria certa vocabit :
 4 sed quo sancta fides, quo te sacer imperat ardor,
 5 i, propera : dux monstrat iter, tibi commodat alas
 6 nec te cessat amor jamdudum urgere morantem ;
 7 ne dubita, castis Pelteri, illabere tectis :
 8 non tamen augustas intra fidentior aedes,
 9 nec tibi crede nimis ; novit nam scribere, tersas
 10 usque reformida tam sancti judicis aures,
 11 quem quondam juvenem doctae instituere Sorores,
 12 hunc vel adhuc maturum annis, positaque juvena,
 13 consilia inter magna, sua dulcedine mulcent,
 14 et recreant fractum per mille negotia pectus.
 15 Felix ! Si manibus te tractet, et otia captans
 16 si te forte legat, descriptos ordine longo
 17 omnes Harleadas, armisque togaque superbos
 18 suspiciet, patriae pro libertate tuenda,
 19 pro sancto legum imperio, pro regibus ipsis
 20 magnanimos heroas, ut atri carceris horror
 21 non fregit factos nimia virtute nocentes.
 22 Praesertim observet, decora inter tanta, verendum
 23 tam blanda gravitate senem, cui cedere amavit
 24 majestas soliorum illumque audire Catonem.
 25 Ille est Telerius, summos qui moribus aequis
 26 Astraeae implevit titulos, nec major ab illis
 27 fortunam indocilem dura virtute subegit.
 28 Laudatos inter proceres, capita alta senatus,
 29 vix sese agnoscat, licet omnes lumine vincat,

30 Pelterides (se dissimulat sibi conscia virtus)
 31 ille quidem tantarum accensus imagine rerum,
 32 laudabit mores, laudabit et optima facta,
 33 nil sibi sed sumet ; tu cautior occule fraudem,
 34 nomen ne apponas, alio sub nomine tutus
 35 hunc totum expones, sese mirabitur heros,
 36 sic moresque suos, sua facta, animumque probabit :
 37 nec titulos addas, nec scribas nomen in auro,
 38 laudari metuit, nec amat praeconia vatium,
 39 qui virtute sua, et meritis ingentibus implet
 40 ingentem famam ; servatis legibus illis,
 41 spero equidem, nec mens me fallit vana, placebis.

HIER. PELETERIO S. CONSISTORII COMITI,
 AD LEMOVICOS, PICTONICOS ET SANTONES,
 PRO RETAURATIONE JUSTITIAE PROFICISCENTI, ANNO MDCLXXXVIII.

P_39 v.1 Quo properas magnis, Pelteri, debite fatis,
 2 cur adeo tristes tendis adire plagas
 3 tempore quo Franci tractanda negotia Regni
 4 dudum sollicitos detinuere Patres,
 5 nescis, quae dubiis accedant pondera rebus
 6 iudice te, nescis, quamque superba Themis.
 7 Quantus apud Regem pro majestate tuenda
 8 imperii, valeas, quamque probata fides ?
 9 Partiri curas tibi convenit : haec tua virtus
 10 maxima te juris non sinit esse tui.
 11 Scilicet is fratrum labor est, ea cura tuorum,
 12 hi, sine te, dices, publica jura regant.
 13 Rem Francam assidui, Regnique talenta gubernent ;
 14 haec te cura tamen, te manet iste labor.
 15 In partem venias oneris, nec ferre recuses ;
 16 fraternis humeris et leve pondus erit.
 17 Tergeminos fratres cum publica commoda poscant,
 18 deficeres solus ? Dum tuus urget honos.
 19 Ipsi te revocant. Sancto tibi foedere junxit
 20 quos natura minus, quam probitatis amor ?
 21 Plus Themidi debes, quae te formavit alumnum,
 22 quam quae Pictonico dat sua jura Foro.
 23 "Cur ergo properas, magnis, vir debite, fatis ?
 24 Cur adeo tristes tendis adire plagas ?"
 25 Quam vellem blando properantem sistere versu ?
 26 Carminibus vates hoc potuere suis.
 27 Non ego conquererer, mihi soli solus abesses,
 28 pectore sub tacito viveret ille dolor.
 29 Solarer tristes sub iniquo tempore Musas
 30 quas dulci alloquio, muneribusque foves.
 31 Quamquam te absentem flent semper, teque requirunt
 32 et repetunt nomen nocte dieque tuum.
 33 Nec cessant de te alta loqui ; te nempe silerent,
 34 a quo praecipuum nomen, honosque venit ?
 35 Pro reditu votiva tuo, quae forte probasses
 36 carmina tentassem ; triste doloris opus.
 37 Quae clam dissimulas canerem benefacta, tuasque
 38 aggrederer vastae dicere mentis opes.

39 Et tua, qua geminis fueris non fratribus impar,
 40 morum nobilitas non reticenda foret.
 41 Sic ego carminibus mulcerem taedia nostris.
 42 Saepe gravis docta fallitur arte dolor.
 43 Quin etiam, qui me immerito dignantur honore
 44 nobile par fratrum me modo flere vetant.
 45 Nam parte ex aliqua te contemplarer in illis,
 46 vel potius totum te reperiret amor.
 47 Cernerem in ambobus candorem mentis honestae,
 48 magnanima et tutam simplicitate fidem.
 49 Verum quod Patribus, Populoque, Aulaeque, tuisque
 50 et mihi surriperis, non ego jure querar !
 51 Talia dum scribo, Themis indignata repressit
 52 scribentis calamum, cum calamoque manum.
 53 Forsitan ignoras, dixit, vimis anxie vates,
 54 vindicibus nullis me mala quanta premant.
 55 Qua Crosa, et Clanis, refluaque Caranthonus unda
 56 urbes Santonicas, Pictonicasque rigant.
 57 Legum nullus honos, nulla est reverentia juris.
 58 Est pro lege, favor ; pro pietate, dolus.
 59 Venalis iudex, auro venalia jura,
 60 fraus secura sui, jus scelerique datum.
 61 Foedera connubii, atque tori violantur honores,
 62 non est tuta sacra casta puella domo.
 63 Inconcessa sibi usurpans malesuada Cupido,
 64 heu miserum ! Raptis crescit opima bonis.
 65 Haec mea, ut instauret quae sunt prope perdita, jura,
 66 Pelterides, quo Rex imperat ire, volat.
 67 Nonne vides nostro ut vigilet Lodoicus honori,
 68 omnia ut in priscum jam rediere decus !
 69 Ut regalem animum curas extendat in omnes,
 70 felici ne quid peccet in imperio ?
 71 Quas ferro domuit, regit aequis legibus urbes,
 72 quam rapidus victor, tam bonus ille pater.
 73 Et Sancto et Lemovix, et qui bibit incola Clanim,
 74 gens freni impatiens, indocilisque regi,
 75 sola impune meos legum temeraret honores
 76 scilicet, atque sibi plauderet ausa nefas ?
 77 Cur ergo quereris ? Non est tua justa querela.
 78 Promptus eat, quo nunc regia jussa vocant.
 79 Ille est Pelterides, Pithoeus sanguis : in illo
 80 agnovere suam saecula prisca fidem.
 81 Non illum absentem suspiret Curia Patrum :
 82 nam quo tendit iter jussus, et ipsa sequor.
 83 Quaesitor scelerum, metuendi Principis iras,
 84 illi deposuit fulmen, ubique ferat.
 85 Jam tulit, et memini, vector sic fulminis ales,
 86 qua volat, horrendos incutit usque metus.
 87 Non semel Arverni montes tremuere tonantem.
 88 Fumant fulminea culmina versa manu.
 89 Vidistis, vos purpurei capita alta Senatus,
 90 quot scelera infaustis incubuere plagis ?
 91 Sanguine lustrali tellus scelerata piatur ;
 92 ultrix insequitur debita poena reos.
 93 Vindicibus poenis lapsos reparastis honores,
 94 legibus et rediit, qui fuit ante, vigor.